
 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 АКТАНЫШСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 
О нормативах допустимых концентраций загрязняющих веществ в сточных 

водах, поступающих в централизованную систему водоотведения и на очистные 
сооружения 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644 «Об 
утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.05.2020 № 728 «Об утверждении Правил 
осуществления контроля состава и свойств сточных вод и о внесении изменений и 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
в целях предупреждения негативного воздействия загрязняющих веществ на 
окружающую среду, загрязнения водных объектов, Исполнительный комитет 
Актанышского муниципального района 

постановляет: 
1. Утвердить нормативы допустимых концентраций загрязняющих веществ в 

сточных водах, поступающих от предприятий и организаций в Актанышском 
муниципальном районе в централизованную систему водоотведения и на очистные 
сооружения ООО ПО «Коммунсервис-Актаныш», согласно приложению, к настоящему 
постановлению. 

2. Указанные нормативы не распространяются на организации, осуществляющие 
управление многоквартирными домами (предельно-допустимые концентрации стоков, 
поступающих на биологические очистные сооружения от данных абонентов, не 
нормируются).  

3. Распространить действие данного постановления на правоотношения, 
возникшие с 01.04.2022 года. 

4. Рекомендовать ООО ПО «Кооммунсервис-Актаныш» обеспечить плановый и 
внеплановый контроль за соответствием сточных вод, сбрасываемых предприятиями и 
организациями Актанышского муниципального района РТ в централизованную систему 
водоотведения и на очистные сооружения, установленным нормативам. 

5. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на «Официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан» по адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Актанышского муниципального района 
по адресу: http:/aktanysh.tatarstan.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
 
Руководитель                                                                                                   Р.А. Ильясов   

   

Тел. (85552) 3-44-22, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  К А Р А Р      
от   _____________                                                                               №    _______ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-93 от 20.05.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 1 из 3. Страница создана: 19.05.2022 15:38

http://pravo.tatarstan.ru/
http://saby.tatarstan.ru/
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


 

 

Приложение 1 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального 
района от 
“____”__________2022 
№ПР-_______ 

 

 

 

 

 

Нормативы состава сточных вод для абонентов, осуществляющих сброс сточных вод в 
централизованную систему водоотведения  

 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Допустимое значение показателя и 
(или) концентрации по валовому 

содержанию в натуральной пробе 
сточных вод, мг/дм3 

БПК5  270 

ХПК 267 

Взвешанные вещества  270 

Амонний-ион 11,4 

Нитрат-ион 0,8 

Фосфаты 0,87 

Хлориды 300 

Сульфаты 144 

Жиры 16,8 

АПАВ 1,2 

Железо 0,2 

Нефтепродукты 0,54 

 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-93 от 20.05.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 2 из 3. Страница создана: 19.05.2022 15:38



Лист согласования к документу № ПР-93 от 20.05.2022 
Инициатор согласования: Сахбиева Г.Р. Начальник отдела 
Согласование инициировано: 19.05.2022 15:23 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Хайдарова Л.Г.  
Не согласовано 

19.05.2022 - 16:09  
- 

 
Возврат на повторное рассмотрение 

Комментарий: - 

1.1  Хайдарова Л.Г.  
Согласовано 

19.05.2022 - 16:26  
- 

2  Ильясов Р.А.  
Подписано 

20.05.2022 - 08:04  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-93 от 20.05.2022. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 3 из 3. Страница создана: 20.05.2022 08:48


